III DE PATRIBVS QVI FILIOS DISTRAXERVNT⁵⁾

1 IMPPPP. VALENTINIANVS THEODOSIVS ET ARCADIVS AAA. TATIANO PPO. Omnes, quos 20 parentum miseranda fortuna in seruitium, dum uictum requirit, addixit, ingenuitati pristinae reformentur. Nec sane remunerationem pretii debet exposcere, cui non minimi temporis spatio seruitium satisfecit ingenui. DAT. V ID. MART. MEDIOL(ANO) TATIANO ET SYMMACHO CONSS. a. 391

INTERPRETATIO. Si quemcumque ingenum pater faciente egestate uendiderit, non poterit in perpetua seruitute durare, sed ad ingenuitatem suam, si seruitio suo satisfecerit, non reddito 25 etiam pretio reuertatur.

III DE AEDILICIIS ACTIONIBVS⁶⁾

1 ⁷⁾IMPPP. VALENTINIANVS THEODOSIVS ET ARCADIVS AAA. NEBRIDIO PV. Habito semel bonae fidei contractu nancioque suscepto et pretio dissoluto ita demum repetendi pretii potestas est ei qui mancipium comparauerit largienda, si illud, quod dixerit fugitium, po- 30

Br. (NMGE): 1B supplet Iust. 11, 11

¹⁾ proc. Africae Seeck ²⁾ cf. Iust. 8, 34 ³⁾ Iust. 8, 34, 3: iunge 11, 7, 3. 4, 4, 1^a (Iust. 6, 23, 15). 4, 1, 1^a (Iust. 6, 37, 21). 4, 1, 1^b (Iust. 6, 9, 9). 8, 16, 1 ⁴⁾ pignorum ins. Iust. ⁵⁾ Iust. 4, 43 ⁶⁾ Iust. 4, 58 ⁷⁾ Iust. 4, 58, 5

8 cautiones E 9 leges crescet N eius MG 21 requirit E, acquirit G adduxit G^t, omnem G 10 aboliri M, oboleri G contrac- indixit G^v ingenuitata G^a? 22 minime NE tum N hanc NE sanctionem N respi- tempus M spatium G 23 seruitium om. rit G quae cum] quaecumque G 11 de- MG^t satisfaciit G ingenuus MGE id.] pellet N prohibet M recuperare Iust. kal. G 27 de] id G actionum G 28 grat. ual. et theod. Iust. nebridio G, nimbridio M, nimbrio G pu.] po. N, ppo. GE 29 susceptu N, susceptum E et om. E (Mo.) soluto Iust. pretiique MGE 30 ei] et** (etiam G^a?) G

tuerit exhibere. Hoc enim non solum in barbaris, sed etiam in prouincialibus seruis iure praescriptum est. DAT. III KAL. IUL. CONSTANTINOPOLI HONORIO N. P. ET EVODIO VC. CONSS. a. 386

INTERPRETATIO. Cum inter emptorem ac uenditorem de mancipii pretio conuenerit et fuerit conscripta uenditio, nullatenus poterit reuocari, nisi forte ille qui emit mancipium probauerit fugitium, et tunc habebit licentiam pretium recipere, si mancipium reddiderit uenditori. 5

[III A DE NVNDINIS]

1 IMP. VALENTINIANVS ET VALENS AA. AD PROBVM PPO. *Qui exercendorum mercatum aut nundinarum licentiam uel ueterum indulto uel nostra auctoritate meruerunt, ita beneficio rescripti potiantur, ut nullum in mercatibus atque nundinis ex negotiatorum mercibus conueniant, uel in uenaliis aut locorum temporali quaestu et commodo priuata exactione sectentur, 10 uel sub praetextu priuati debiti aliquam ibidem concurrentibus molestiam possint inferre.* a. 368

V DE SPONSALIBVS ET ANTE NVBTIAS DONATIONIBVS⁸⁾

1 ²⁾IMP. CONSTANTINVS⁹⁾ A. AD RVFINVM PPO. Pater noster nullam uoluit liberalitatem ualere, si actis inserta non esset. Nos etiam inter sponsos quoque ac sponsas omnesque per- 15 sonas eam solam donationem ex promulgatae legis tempore ualere sancimus, quam testificatio 15 actorum secuta est. DAT. III ID. MAI. SIRMIO CONSTANTINO A. V ET LICINIO C. CONSS.⁴⁾ a. 319

INTERPRETATIO. Ante tempus legis istius donationes etiam sine gestorum testificatione ualebant. Nunc uero post hanc legem nec nubtialis nec quaelibet alia inter quascumque 20 personas donatio de quibuscumque rebus ualere potest, si gestis non fuerit allegata.

2 ⁵⁾IDEM A. AD MAXIMVM PV. Cum ueterum sententia displiceat, quae donationes in 20 sponsam nubtialis quoque non secutis decreuit ualere, ea, quae largiendi animo inter sponsos et sponsas iure celebrantur, redigi ad huiusmodi condiciones iubemus, ut, siue in potestate patris degere siue ullo modo proprii uideantur esse iuris et⁶⁾ tamquam futuri causa matri- 25 monii aliquid sibi ipsi uel consensu parentum mutuo largiantur, si quidem sponte uir⁷⁾ sortiri noluerit uxorem, id, quod ab eo donatum fuerit, nec repetatur traditum et, si quid apud 25 1 donatorem resedit, ad sponsam⁸⁾ submotis ambagibus transferatur. Quod si matrimonii non contrahendi causa ab sponsa, uel in cuius agit potestate, detegatur extitisse⁹⁾, tunc sponso

Br. (NMGE): 4A supplet Iust. 4, 60

¹⁾ cf. Iust. 5, 1, 3 ²⁾ iunge 2, 9, 1: cf. Burg. 22, 3 ³⁾ re uera Constantii, sub quo Rufinus ppo. fuit (Gothofredus) ⁴⁾ fuit Constantio A. V et Constantio C. conss. (a. 352) ⁵⁾ pr. § 1. 2 usque ad 100, 2 sit = Iust. 5, 3, 15 ⁶⁾ in potestate ... et] siue adfinitatis coeundae causa siue non ita, uel in potestate degentes uel ullo modo proprii iuris constituti Iust. ⁷⁾ sponte uir] sponsus uel parens eius Iust. ⁸⁾ et heredes eius ins. Iust. ⁹⁾ matrimonii ... extitisse] sponsa uel is in cuius agit potestate, causam non contr. matr. praebuerit Iust.

1 seruis] et s. N 2 perscriptum MGE 22 eiusmodi NE condicionis G 23 pro- III N iun. N n. p.] Iust., VIII np. N, prius M, proprio E iuris esse G causam NE VIII ME, VII G euodio N, anocio G matrimonii E, mancipii NM 24 aliquid] uc.] uu. cc. N, om. G 12 v] sub numero quid G^t uel om. N largiatur E sponte] xv. uidetur citari in scholiis Sinaicis 2 (cf. GE^t, sponso NME^v, cf. Iust. (not. 6) sor- 104, 10 13 numeros constitutionum 1—7 tire nol. NE, nol. sortiri (—re G^a) G confirmant numeri c. 6—8 in T adscripti 25 uxore M quod] quod amplius N da- rufinum N ppu. G^a libertatem N, om. G^a tum M 26 residet G remotis G, sub 14 quoque inter sponsus E sponso] spon- mortis ME^t matrimonium G 27 contra- sis M* 15 leges E 16 III] III M mar. E spondi] tradendi MG causam E ab sponso c. om. MG 20 ad maximo N pu.] p. N, G^v, ad sponsam (—sa E) MG^tE in om. E ppu. G, ppm. E sententiam N 21 spon- aget N potestate] NE Iust., potestatem MG sas G non om. N^a eam N animus G^t detegitur G